
   
 

 

 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการเล่ือนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญ 

ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

----------------------- 

ดวยคณะกรรมการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัล  
เพื ่อเศรษฐกิจและสังคม ในการประชุมครั ้งที ่ 1/2566 เมื ่อวันที ่ 16 มกราคม 2566 มีมติเห็นชอบ           
ใหปรับปรุงหลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญในสำนักงาน
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม และหลักเกณฑและวิธีการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญ
ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติ
ราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ 

อาศัยอำนาจตามความในหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1012/ว 20 ลงวันที่ 3 กันยายน 2552 
เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของขาราชการพลเรือนสามัญ หนังสือสำนักงาน ก.พ. 
ดวนที ่สุด ที ่ นร 1008.1/ว 28 ลงวันที ่ 22 ตุลาคม 2552 เรื ่อง การเลื ่อนเงินเดือนขาราชการตาม
พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1008.1/ว 12 
ลงวันที่ 30 สิงหาคม 2555 เรื ่อง การปรับปรุงหลักเกณฑและเงื ่อนไขการเลื่อนเงินเดือน จึงประกาศ
หลักเกณฑและวิธีการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญ ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม ดังตอไปนี ้

ขอ 1 ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง หลักเกณฑและ
วิธีการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญนี้ ใหใชสำหรับการเลื่อนเงินเดือนขาราชการ รอบท่ี 1/2566 
สำหรับรอบการประเมินตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2565 ถึง 31 มีนาคม 2566 เปนตนไป 

ขอ 2 หลักเกณฑและเงื่อนไขการเลื่อนเงินเดือนขาราชการ ใหเปนไปตาม กฎ ก.พ. วาดวย
การเลื่อนเงินเดือน พ.ศ. 2552 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและ
สังคม เรื ่อง หลักเกณฑการพิจารณาเลื ่อนเงินเดือนขาราชการพลเรือนสามัญ ลงวันที ่ 29 ธันวาคม           
พ.ศ. 2560 และตามท่ีไดกำหนดไวในประกาศฉบับนี้ 

ขอ 3 การบริหารวงเงินงบประมาณการเลื่อนเงินเดือน ใหผูมีอำนาจบริหารวงเงินภายใน  
รอยละ 2.80 ของฐานเงินเดือนขาราชการ ณ วันท่ี 1 มีนาคม และ 1 กันยายน โดยใหผูดำรงตำแหนงตอไปนี้ 
เปนผูบริหารวงเงินการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญในแตละกลุมตำแหนงในแตละรอบ       
การประเมิน ดังนี้ 

3.1 ปลัดกระทรวง รองปลัดกระทรวง ผู ตรวจราชการกระทรวง บริหารวงเงิน
ขาราชการในกอง/ศูนย/กลุม ท่ีกำกับดูแล สำหรับกลุมตำแหนงดังตอไปนี้  

(1) กลุมขาราชการผูดำรงตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญ และระดับ
ทรงคุณวุฒ ิและขาราชการผูดำรงตำแหนงประเภทวิชาการท่ีปฏิบัติหนาท่ีในตำแหนงผูอำนวยการกอง/ศูนย/กลุม 

(2) กลุมขาราชการผูดำรงตำแหนงประเภทอำนวยการ  
 

 

/3.2 ผูอำนวยการ ... 
 
 



-2- 
3.2 ผูอำนวยการกอง/ศูนย/กลุม บริหารวงเงินการเลื่อนเงินเดือนกลุมผูดำรงตำแหนง

ประเภทวิชาการ และประเภททั่วไป และขาราชการซึ่งไดรับมอบหมายใหมาชวยราชการหรือมาปฏิบัติหนาท่ี
ราชการท่ีกอง/ศูนย/กลุม 

โดยใหเลื่อนเงินเดือนขาราชการภายในวงเงินของแตละกลุมกอน หากวงเงินงบประมาณของกลุมใดมีเหลือ
สามารถเกลี่ยวงเงินเลื่อนเงินเดือนใหกลุมอ่ืนได  

ขอ 4 ใหผูอำนวยการกอง/ศูนย/กลุม บริหารวงเงินการเลื่อนเงินเดือน โดยอยูภายใตเง่ือนไข ดังนี ้
4.1 จัดระดับผลการประเมิน ดังนี้  

ดีเดน 1 (ดีเดน) มีจำนวนไมเกินรอยละ 15 ของขาราชการ ณ วันท่ี       
1 มีนาคม และ วันท่ี 1 กันยายน 

ดีเดน 2 (ดีเดน) มีจำนวนไมเกินร อยละ 35 ของขาราชการ ณ วันท่ี        
1 มีนาคม และ วันท่ี 1 กันยายน 

ดีมาก  จำนวนพิจารณาตามความเหมาะสม 

ดี   จำนวนพิจารณาตามความเหมาะสม 

พอใช   จำนวนพิจารณาตามความเหมาะสม 

ตองปรับปรุง  

ทั้งนี้ หนวยงานใดที่มีจำนวนขาราชการ ณ วันที่ 1 มีนาคม และวันที่ 1 กันยายน  
นอยกวา 7 คน ควรมีจำนวนระดับดีเดน 1 (ดีเดน) 1 คน และระดับอื่นๆ พิจารณาตามความเหมาะสม และ
ใหบริหารวงเงินภายในรอยละ 2.80 และหากหนวยงานใดบริหารวงเงิน โดยมีจำนวนขาราชการเกินโควตา    
ที ่กำหนด สำนักงานปลัดกระทรวงดิจ ิท ัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม จะพิจารณาตามลำดับคะแนน                   
ผลการประเมินผลการปฏิบัติราชการ 

4.2 เพื่อใหภาพรวมของการประเมินเปนมาตรฐานเดียวกัน ใหมีชวงคะแนนแนะนำ
สำหรับผลการประเมินในแตละระดับ ดังนี ้

ดีเดน 1 (ดีเดน) คะแนนผลการประเมิน  95.00 – 100.00 

ดีเดน 2 (ดีเดน) คะแนนผลการประเมิน  90.00 – 94.99 

ดีมาก  คะแนนผลการประเมิน  80.00 – 89.99 

ดี    คะแนนผลการประเมิน  70.00 – 79.99 

พอใช   คะแนนผลการประเมิน  60.00 – 69.99 

ตองปรับปรุง  คะแนนผลการประเมิน  00.00 – 59.99 

4.3 ใหหนวยงานบริหารวงเงินตามเกณฑมาตรฐานกอน ดังนี ้

ดีเดน 1 (ดีเดน)     เลื่อนเงินเดือนรอยละ  3.30 

ดีเดน 2 (ดีเดน) เลื่อนเงินเดือนรอยละ  3.00 

ดีมาก  เลื่อนเงินเดือนรอยละ  2.50 

ดี   เลื่อนเงินเดือนรอยละ  2.00 

พอใช   เลื่อนเงินเดือนรอยละ  1.50 

     ตองปรับปรุง  ไมเลื่อนเงินเดือน 

 
 

/4.4 กรณี … 
 
 



-3- 
        4.4 กรณีไดบริหารวงเงินตามเกณฑมาตรฐานขอ 4.3 แลว มีเงินเหลือจากการบริหาร

วงเงินดังกลาว ใหหนวยงานบริหารวงเงิน ดังนี้ 
    4.4.1 พิจารณาเพิ่มใหผู ที ่มีผลการปฏิบัติราชการระดับดีเดน 1 (ดีเดน)     

ทุกคน แตเม่ือรวมกับการบริหารวงเงินตามขอ 4.3 ตองไมเกินรอยละ 4.00 
      4.4.2 กรณีมีเงินเหลือจากขอ 4.4.1 พิจารณาเพ่ิมใหผูท่ีมีผลการปฏิบัติราชการ

ระดับดีเดน 2 (ดีเดน) ทุกคน แตเม่ือรวมกับการบริหารวงเงินขอ 4.3 ตองไมเกินรอยละ 3.20 
       4.4.3 กรณีมีเงินเหลือจากขอ 4.4.2 พิจารณาเพิ่มใหผูที่มีผลการปฏิบัติราชการ

ระดับดีมากทุกคน แตเม่ือรวมกับการบริหารวงเงินขอ 4.3 ตองไมเกินรอยละ 2.70 
ขอ 5 ใหนำหลักเกณฑตามขอ 4 มาปรับใชกับการบริหารวงเงินการเลื่อนเงินเดือนของ

ขาราชการกลุมตำแหนงตามขอ 3.1 โดยอนุโลม 
ขอ 6 ใหนำผลการบริหารวงเงินการเลื่อนเงินเดือนตามขอ 4 – 5 ไปคำนวณรวมหรือหักลบ

กับวงเงินที ่กันไวตามขอ 3 เปนวงเงินที่กันไวคงเหลือสุทธิ สำหรับการเลื่อนเงินเดือนขาราชการ ทั ้งนี้          
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขการบริหารวงเงินท่ีกันไวสำหรับการเลื่อนเงินเดือนขาราชการตามท่ีสวนราชการกำหนด 

ขอ 7 หลักเกณฑนี้ใหใชกับการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการพลเรือนสามัญผูดำรงตำแหนง
ประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน ระดับชำนาญงาน ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ระดับชำนาญการ ระดับ
ชำนาญการพิเศษ ระดับเชี่ยวชาญ และระดับทรงคุณวุฒิ และประเภทอำนวยการ ระดับสูง ในสำนักงาน
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

ขอ 8 ในกรณีท่ีมีความจำเปน เนื่องจากลักษณะงาน หรือมีเหตุผลอันสมควร สำนักงาน
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมอาจกำหนดหลักเกณฑและวิธีการเลื่อนเงินเดือนของขาราชการให
มีการยกเลิก หรือแกไข หรือเพ่ิมเติมเปนการเฉพาะตามท่ีเห็นสมควรก็ได 

ขอ 9 ใหปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมรักษาการตามประกาศฉบับนี้ และให   
มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี ้

จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยท่ัวกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี      กุมภาพันธ พ.ศ. 2566 

 
 
 
 

(ศาสตราจารยพิเศษวิศิษฏ วิศิษฏสรอรรถ) 
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 


